Sed Deus, ipse Deus tanti se criminis olim  
 Se dabit ultorem, novus aut nascetur in orbe  
 Alcides, qui reginæ miseratus iniquum  
 Hospitis exitium, vindex fecit æquora classe,  
 Pollutumque manu cognato sanguine regnum  
 Expiet armata, ac doceat mansuete servos.  
 At te tantarum moveant spectacula rerum,  
 Hæresis, incutiensque tibi tua monstra pudorem,  
 Si quis adhuc superest, tu nunc si aus omnis, & erra,  
 Et incitis patuere dolis, postis que bidentum  
 Exuvias, patefacta lupi præcordia crudi.  
 Sed tolluntur humi suspiria, nubila fumum  
 Sanguinis excipiunt insensiti, & ipse piorum  
 Exaudis lacrymas genitor, nec deseret umquam  
 Militiam dux ille suam, nec parva rependeb  
 Præmia, sed rutilis victores inferet astris,  
 Perpetuoque gregem electum tutabitur ævo.  
 Non eadem tibi conditio, non sita parantur,

Impietas

*Impietas, dabis aeternas, dabis improba poenae  
Tempore, cumque tuis auctoribus ipsa peribis.*

Atque hic fuit exitus Mariae Iacobi V. Scotorum regis filiae, Francisci Galliarum regis conjugis, Anglicani regni haeredis: cujus tam animi quam corporis dotes, antequam finem capiti huic impono, paucis describere operae precium videtur.

Nata fuit Maria Anno M. DCLII. mense Decēbri, ex regali Stuardorum, Scotiae regum familia, patre Iacobo V. & matre Maria Guisla, Longovillani quondam Ducis vidua, mortua anno M. DLXXXVII. mense Februario. In Galliam abducta fuit Anno M. DCLVIII. mense Augusto, quum vix sextum aetatis annum attingisset: ut Angli, qui sui regis filio eam conjugem expetebant, ea spe frustrarentur: quod ut inter Gallos & Scotos summae necessitudinis, ita inter Anglos & Scotos acerbissimi odii & inimicitiae, quae magnis cladibus utrimque fuit exercita, causa fuit. Mortuo Francisco II, marito, eodem mense, nempe Augusto, Anno M. D. LXXI. in Scotiam rediit: ubi Henrico Stuardo Darlao Laviniae Comitissae filio, & coque suorum fraude ac prodicione occiso, Bothuelio Comiti coacta nupsit. Tandem à suis ipsa quoque prodita, & praelium cum rebellibus commisso victa, in Angliam confugit, ut cognatae reginae armis & ope, liberaliter ab Elisabetha ultro promissa, ad recuperandum patrum regnum uteretur. Veram & legitimam Anglicani regni fuisse haeredem ne ipsi quidem Angli vel quicumque haeretici negare possunt: utpote nata ex Margaritae, quae Henrici VII. Anglorum regis fuit filia, & Iacobi IV. Scotiae regis conjugio; quum jam ex Henrici VIII. posteris praeter Elisabetham nemo esset superites. Catholicae Romanae religioni à teneris annis in-nutrita, eandem non solum semper professsa & constantissime, quantum in regno haeresibus penitus corrupto fieri poterat, tutata est, verum etiam pro ea vitam profundere non dubitavit. Certum enim est; ob duas has potissimum causas Mariam morte affectam. Primo, odio religionis: quod haeretici, ea viva; Catholicis numquam patrocinium & resurgendi spem defuturam inselligerent. Deinde, metu successione: quod in dem facile ruinam suam praevidebant, si Maria aliquando (quod jus utpote proximae & legitimae haeredi, vivae numquam eripi poterat) rerum in Anglia potiretur. Quum ergo male actum secum iri viderent, si Elisabetha ante Mariam moreretur, id operam dederunt, ut ante